1

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos   Naturais

e Desenvolvimento Local na Amazônia

ERRATA DO EDITAL Nº. 01/2023 – PPGEDAM/NUMA/UFPA

 PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO

DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE RECURSOS NATURAIS E

DESENVOLVIMENTO LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2023

Termo de Execução Descentralizada DG/PF Nº 001/2023, de 05/07/2023  - Processo nº

08204.004961/2022-22

O Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na

Amazônia (PPGEDAM), vinculado ao Núcleo de Meio Ambiente da Universidade Federal do

Pará (NUMA/UFPA), torna público a ERRATA do Edital 01/2023 para o curso de Mestrado

Profissional em Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia, para

ingresso no ano de 2023, em parceria com Ministério da Justiça e Segurança Pública, com a

Interveniência da Polícia Federal e a Universidade Federal do Pará, mediante as condições

estabelecidas no Acordo de Cooperação Técnica (ACT), publicado em 25/08/2022, Edição: 162,

Seção: 3, página: 114.

ONDE SE LÊ:

1. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

1.1. As solicitações de inscrição no processo seletivo serão admitidas, exclusivamente,

via internet, por meio do preenchimento do formulário eletrônico disponível no endereço

www.seletivo.ppgedam.com.br, a partir das 18h do dia de 01/08/2023 até às 23h59m do dia

22/08/2023, observado o horário de Belém/PA.

LEIA-SE:

1. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

1.1. As solicitações de inscrição no processo seletivo serão admitidas, exclusivamente, via

internet, por meio do preenchimento do formulário eletrônico disponível no endereço

www.seletivo.ppgedam.com.br, a partir das 18h do dia de 01/08/2023 até às 23h59m do dia

22/09/2023, observado o horário de Belém/PA.

ONDE SE LÊ:

1.5. A relação de inscrições homologadas será publicada nos endereços:

www.seletivo.ppgedam.com.br e www.ppgedam.propesp.ufpa.br, até o dia 23/08/2023.

LEIA-SE:

1.5. A relação de inscrições homologadas será publicada nos endereços:

www.seletivo.ppgedam.com.br e www.ppgedam.propesp.ufpa.br, até o dia 25/09/2023.

http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.seletivo.ppgedam.com.br/
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgedam.propesp.ufpa.br/

2

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos   Naturais

e Desenvolvimento Local na Amazônia

ONDE SE LÊ:

     5. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

EVENTO DATA/PERÍODO

Período de Divulgação de 27/07/2023 a 31/07/2023

Período de Impugnação do Edital de 27/07/2023 a 29/07/2023

Período de Inscrição de 01/08/2023 a 22/08/2023

Envio dos documentos de identificação (RG e CPF);

Cópias digitalizadas do diploma ou da declaração de

conclusão do curso de graduação e do histórico

escolar; Curriculum Vitae registrado,

obrigatoriamente, na Plataforma Lattes do CNPq,

Projeto de Dissertação e Documento de vínculo com a

Polícia Federal.

até 22/08/2023

Publicação do edital de homologação das inscrições e

outras informações relevantes

até 23/08/2023

Interposição de recursos à homologação das inscrições de 23/08/2023 a 25/08/2023

Resultado dos recursos da homologação das inscrições 25/08/2023

Etapa 1: Análise do Projeto de Dissertação 25/08/2023 a 28/08/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 28/08/2023

Interposição de recursos da Etapa 1 de 28/08/2023 a 30/08/2023

Resultado dos recursos da Etapa 1 30/08/2023

Etapa 2: Prova Escrita de Conhecimentos 01/09/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 04/09/2023

Interposição de recursos da Etapa 2 de 04/09/2023 a 06/09/2023

Resultado dos recursos da Etapa 2 06/09/2023

Etapa 3: Defesa Oral do Projeto de Dissertação 11/09/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 13/09/2023

Interposição de recursos da Etapa 3 de 13/09/2023 a 15/09/2023

Resultado dos recursos da Etapa 3 15/09/2023

Etapa 4: Análise do Curriculum Vitae registrado,

obrigatoriamente, na Plataforma Lattes do CNPq

de 15/09/2023 a 18/09/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 4 18/09/2023

Interposição de recursos da Etapa 4 de 18/09/2023 a 20/09/2023

Resultado preliminar da seleção de Mestrado 20/09/2023

Interposição de recursos ao resultado preliminar da

seleção de Mestrado

de 20/09/2023 a 22/09/2023

Resultado final da seleção de Mestrado 22/09/2023

Período para matrícula no Mestrado de 25/09/2023 a 28/09/2023

Data provável de início das atividades 16/10/2023

3

Serviço Público Federal

Universidade Federal do Pará

Núcleo de Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Recursos   Naturais

e Desenvolvimento Local na Amazônia

LEIA-SE:

5. CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

EVENTO DATA/PERÍODO

Período de Divulgação de 27/07/2023 a 31/07/2023

Período de Impugnação do Edital de 27/07/2023 a 29/07/2023

Período de Inscrição de 01/08/2023 a 22/09/2023

Envio dos documentos de identificação (RG e CPF);

Cópias digitalizadas do diploma ou da declaração de

conclusão do curso de graduação e do histórico escolar;

Curriculum Vitae registrado, obrigatoriamente, na

Plataforma Lattes do CNPq, Projeto de Dissertação e

Documento de vínculo com a Polícia Federal.

até 22/09/2023

Publicação do edital de homologação das inscrições e

outras informações relevantes

até 25/09/2023

Interposição de recursos à homologação das inscrições de 25/09/2023 a 27/09/2023

Resultado dos recursos da homologação das inscrições 27/09/2023

Etapa 1: Análise do Projeto de Dissertação 27/09/2023 a 02/10/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 1 02/10/2023

Interposição de recursos da Etapa 1 de 02/10/2023 a 04/10/2023

Resultado dos recursos da Etapa 1 04/10/2023

Etapa 2: Prova Escrita de Conhecimentos 06/10/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 2 09/10/2023

Interposição de recursos da Etapa 2 de 09/10/2023 a 11/10/2023

Resultado dos recursos da Etapa 2 11/10/2023

Etapa 3: Defesa Oral do Projeto de Dissertação 16/10/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 3 18/10/2023

Interposição de recursos da Etapa 3 de 18/10/2023 a 20/10/2023

Resultado dos recursos da Etapa 3 23/10/2023

Etapa 4: Análise do Curriculum Vitae registrado,

obrigatoriamente, na Plataforma Lattes do CNPq

de 23/10/2023 a 25/10/2023

Divulgação do resultado preliminar da Etapa 4 25/10/2023

Interposição de recursos da Etapa 4 de 25/10/2023 a 27/10/2023

Resultado preliminar da seleção de Mestrado 30/10/2023

Interposição de recursos ao resultado preliminar da

seleção de Mestrado

de 30/10/2023 a 01/11/2023

Resultado final da seleção de Mestrado 03/11/2023

Período para matrícula no Mestrado de 06/11/2023 a 08/11/2023

Data provável de início das atividades 20/11/2023

Belém-PA, 23 de agosto de 2023.

Comissão de Seleção do PS -TURMA 2023 (ACT UFPA/PF)

PPGEDAM/NUMA/UFPA

	ERRATA DO EDITAL Nº. 01/2023 – PPGEDAM/NUMA/UFPA
	PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE RECURSOS NATURAIS E DESENVOLVIMENTO LOCAL NA AMAZÔNIA PARA INGRESSO EM 2023
	1. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
	1. DA INSCRIÇÃO E SELEÇÃO
	Comissão de Seleção do PS -TURMA 2023 (ACT UFPA/PF)
	PPGEDAM/NUMA/UFPA